Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 28/11/2023

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/1746/2023, de 16 de noviembre, por la que se publica el Acuerdo de 8 de
noviembre de 2023, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza la implantacién del
titulo de Graduado o Graduada en Estudios para la Defensa y Seguridad por la Univer-
sidad de Zaragoza, en el curso académico 2024-2025.

Con fecha 8 de noviembre de 2023, el Gobierno de Aragén adopté el Acuerdo por el que
se autoriza la implantacion del titulo de Graduado o Graduada en Estudios para la Defensa y
Seguridad por la Universidad de Zaragoza, en el curso académico 2024-2025.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragéon” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 16 de noviembre de 2023.

La Consejera de Educacion,
Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

ANEXO
ACUERDO DE 8 DE NOVIEMBRE DE 2023, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE
SE AUTORIZA LA IMPLANTACION DEL TiTULO DE GRADUADO O GRADUADA EN
ESTUDIOS PARA LA DEFENSAY SEGURIDAD POR LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA,
EN EL CURSO ACADEMICO 2024-2025

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacién, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se
asignhan competencias a los Departamentos, atribuye al Departamento de Educacién, Ciencia
y Universidades las competencias en materia de universidades del anterior Departamento de
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento. Mediante el Decreto 102/2023, de 12 de
agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragdn integrando en el Departamento de
Educacién, Ciencia y Universidades a la Direccién General de Universidades, que conserva
su denominacion estructura y funciones en tanto no se apruebe la estructura organica del
Departamento.

La Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, establece en el ar-
ticulo 9 la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master
Universitario y Doctorado. En relacién con ello, el articulo 8 dispone que la iniciativa para im-
partir una ensefianza requiere el informe preceptivo y favorable sobre la necesidad y viabi-
lidad académica y social de la implantacién del titulo universitario oficial por la Comunidad
Auténoma competente, el informe favorable a efectos de la verificacion de la calidad de la
memoria del plan de estudios por la agencia de calidad correspondiente, la verificacion por el
Consejo de Universidades del plan de estudios y la autorizaciéon de la implantacion de éste
por la indicada Comunidad Auténoma.

Por otro lado, el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la
organizacion de las ensefanzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su
calidad, establece, en el articulo 26, que “el Consejo de Universidades debera verificar que
los planes de estudios cuya superacién da derecho a la obtencién de un titulo universitario
oficial, se ajustan a las directrices y condiciones establecidas...”.

Asimismo, dispone en el apartado 1 del articulo 27, que “Verificado el plan de estudios por
el Consejo de Universidades y después de emitirse la autorizacion de la Comunidad Auto-

38519

csv: BOA20231128020



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 28/11/2023

noma, se establecera el caracter oficial del titulo por acuerdo del Consejo de Ministros a
propuesta del titular del Ministerio de Universidades, y sera publicado en el “Boletin Oficial del
Estado”, con lo que el titulo universitario adquiere plenamente en todo el territorio nacional”.

El marco juridico expuesto se completa con la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion
del Sistema Universitario de Aragoén, que atribuye al Gobierno de Aragén la competencia para
autorizar la implantacion, modificacion y supresiéon de las ensefianzas universitarias condu-
centes a la obtencion de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional, y con
el Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad
de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por el Decreto 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragén (“Boletin Oficial de Aragon”,
nuamero 100, de 29 de mayo de 2023).

El citado Reglamento entré en vigor el 30 de mayo de 2023. Con anterioridad a dicha
fecha, y al amparo de la norma anterior que derogé (Orden 11U/969/2017, de 23 de junio), se
emite, el 28 de noviembre de 2022, por la Direccion General de Universidades, informe favo-
rable sobre la adecuacion a la programacién universitaria vigente de la solicitud de implanta-
cion del Grado en Estudios para la Defensa y Seguridad, en el curso 2024-2025, al ser en ese
momento exigible por la citada norma derogada.

Posteriormente, con fecha 21 de febrero de 2023, en cumplimiento de lo establecido en el
articulo 26.3 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, la Direccion General de Uni-
versidades expide informe favorable sobre la necesidad y viabilidad académica y social de la
implantacion del titulo de Graduado o Graduada en Estudios para la Defensa y Seguridad.

El apartado 1 del articulo 7 del citado Reglamento establece que, una vez obtenida la re-
solucién de verificaciéon positiva del plan de estudios por el Consejo de Universidades, el
rector o la rectora de la universidad correspondiente debera solicitar al departamento corres-
pondiente en materia de ensefianza universitaria la autorizacién del Gobierno de Aragén.

La Universidad de Zaragoza solicita la autorizacion de la implantacion del titulo a partir del
curso académico 2024-2025, tras haber sido evaluada favorablemente la solicitud de verifica-
cion del titulo de Graduado o Graduada en Estudios para la Defensa y Seguridad por la Sub-
comisién de Evaluacién de Titulaciones de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria
de Aragén con fecha 11 de julio de 2023, y emitida la resolucion de verificacion positiva con
fecha 18 de julio de 2023 por la Comision de Verificacion y Acreditacion de Planes de Estudios
del Consejo de Universidades.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentacion presentada, se constata que obra
en el expediente la documentacion necesaria para resolver el procedimiento, por lo que se
prescinde de la realizacion del tramite de audiencia.

Con fecha 25 de octubre de 2023 la Direccion General de Universidades emite un informe
en el que se considera que, de acuerdo con los criterios establecidos al efecto en el articulo
7 del Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la ca-
lidad de las ensefanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autbnoma de Aragoén, la
solicitud de autorizacion relne los requisitos exigidos por dicha norma en el marco del proce-
dimiento de autorizacion para la modificacion de titulos oficiales en la Comunidad Auténoma
de Aragon.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta de la Consejera de Educacion, Ciencia, y Uni-
versidades, y previa deliberacion, el Gobierno de Aragon, en su reunion del dia 8 de no-
viembre de 2023 acuerda:

Primero.— Autorizar la implantacion del titulo de Graduado o Graduada en Estudios para
la Defensa y Seguridad por la Universidad de Zaragoza a partir del curso académico 2024-
2025.

Segundo.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon llevara a cabo el
seguimiento y la renovacioén de la acreditacion de la ensefianza de acuerdo con lo previsto en
el articulo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacién del Sistema Universitario de
Aragon y en los articulos 28, 29, 34 y 35 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por
el que se establece la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de
aseguramiento de su calidad.

Tercero.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcién y sera pu-
blicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros y
Titulos.

38520

csv: BOA20231128020



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 273/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra al Presidente y a los demás miembros del Consejo Consultivo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 274/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a los miembros del Consejo de Dirección de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos.
	DECRETO 275/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a parte de los miembros del Consejo Asesor de Telecomunicaciones e Informática.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2023, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, 
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2023, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 277/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesan y nombran vocales del Consejo de Dirección del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud.
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 1 de septi


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se aprueba la relación definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas de la convocatoria de estabilización de empleo temporal por el si

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de l
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de l



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 6/2023, de 23 de febrero,
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/1740/2023, de 17 de noviembre, por la que se aprueba la actualización de la Carta de Servicios del Instituto Geográfico de Aragón por modificaciones sustanciales en su contenido.

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/1598/2023, de 8 de noviembre, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de un Plan destinado a la actualización de las competencias laborales y mejora de la empleabilida

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1741/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Utebo para la implementación del espacio mujeres a través de Puntos Violeta.
	ORDEN PIC/1742/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y el A
	ORDEN PIC/1743/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y el A
	ORDEN PIC/1744/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y el A
	ORDEN PIC/1745/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón, el Colegio Profesional de Psicología de Aragón y el Colegio Profesional de Trabajo Social de Aragón relativo a la formación en materia 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO 276/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se habilita la aplicación del procedimiento simplificado para la ejecución de la concentración parcelaria de la zona de Alcalá de Gurrea (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1746/2023, de 16 de noviembre, por la que se publica el Acuerdo de 8 de noviembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Graduado o Graduada en Estudios para la Defensa y Seguridad por la Universida
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2023, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se aprueba la modificación de la denominación específica “Condes de Ribagorza” para el Centro Público Integrado denominado actualment



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones de evacuació
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2023, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación de la retirada del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información y de participación pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración de l
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “María”,
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, así como el Estudio de impacto ambiental, d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, así como el Estudio de impacto ambiental, 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se somete a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica, en

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de ut
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Biniés” y “Cordel de los Puertos de R
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-194 “Valle del río Veral”, d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-256 “Pardinas y Montes Bajos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso de Ariño al abrevadero de Perlé”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional, en relación con la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, y para la selección de directores y directoras e




